In Hypochondriacò, collectio materiæ fætidæ inter Mesenterii tunicas.

Patritius quidam intemperantissimus in affectionem hypochondriacæ non dissimilem admodum sua forma incidit: aderat & nausea continua, creber vomitus, & cogitationes melancholicæ: symptomata levibus purgationibus & tempestita sanguinis missione aliquanto remissiora sunt reddita, at nunquam malum fuit extirpatum: aliquot diebus post sensit horrorem, & supervenit tumor & dolor in sinistro genu: itidem circa pubem tumor prognatus, qui vesicæ orificium ita compressit ut difficulter urinam reddiderit: hic tumor interdum augebatur, interdum minuebatur, unde causa flatibus adscripta est: quotidiano tamen incremento ita auctus est ut sese ad umbilicum & latus sinistram extenderit & respirandi difficultatem excitarit: fuit redditus cacochymicus & cachecticus, & postquam cruciatibus morboque totus contabuerat, septimo à morbi principio mense obiit diem. Apertum fuit corpus, & in eo inventa collectio materiæ purulentæ ac fœtidæ, nimirum inter duas mesenterii tunicas: collectio hæc occupat majorem inferioris ventris partem & hepar sua putredine infecerat.

Hinc non mirum si facta malâ sanguificatione tumoribus inflammationibusque crura infestata (ut hydropicis contingit) fuerint: opinandum sanè est multos similem materiam, tanquam gravissimorum morborum fomitem in hoc mesenterio coacervare, à qua si non per vomitum vel per alvum liberentur, in tædiosis,

fos, longos, atque gravissimos morbos incident, & ultimo miseris consumpti occumbunt. *Coiter, libello observat. anat. & chirurg.*

In Hypochondriacâ Ventriculus inversus repertus, &c.

Honestâ Virgo annos præter propter quinquaginta nata, plures annos variis cruditatibus, indeque enata affectione hypochondriacâ, seu flatulenta vexata vitamque languidam agens, die 14. Octobris Anno 1682. à sacra concione fortè redux, in totalem pulsus suppressionem per viginti quatuor ferè horas durantem incidit, tandemque inter loquendum, atque etiam comedendum vitam cum morte commutavit. Die subsequenti aperto cadavere, reperiebamus ventriculi situm prorsus inversum, ita ut pars illius amplior quæ in statu naturali, humiliori posita loco fundum ejusdem constituit, supremo hic locaretur situ: Pars verò paulò contractior, quæ in statu naturali sensim magis arctata in pylorum abit in superioribus à dextris positum, ima hic occuparet, fundique ventriculi officio fungeretur. Pylorum præterea vidimus, glutine ita oblessum, & per fibras suas ita contractum ut stylum majorem non facile admitteret. Duodeni portionem immediatè è pyloro emanantem & ad superiora tendentem, in sui principio ita dilatam ut secundarius quasi ventriculus videretur, observavimus. In thorace resecato advertimus cor stupendæ magnitudinis cujus cavitates adimplebant polypi grandiores, quorum alterum auriculam dextram lato & crasso pediculo opplens, contractior sensim factus, cavitatis parti cuspidi proximiori affigebatur, indeque rursus in amplum elevabatur corpus, quod posteaquam ventriculi totam longitudinem decurrisset, per varias arteriæ pulmonariæ, veteribus venæ arteriosæ dictæ, divaricationes aliquantulum divagabatur. Alter polypus, è pluribus radicibus in cavitate cordis sinistra, ejusdemque & fundo & lateribus implantatis, ortus, illa sui parte quæ cavitatem prædictam occupabat, pollicem integrum latus, dimidiumque crassus, circa ventriculi exitum multum contrahabatur, & in aortam ascendebat. Prioris substantia firmior, glandulosum quid, fibris variis, quasi nerveis, intertextum exhibebat; in cujus medio per totam longitudinem sanguineum vas decurrens visibatur. Posterioris verò substantia, è fibris sanguineis glutine albo infarctis, compaginata erat. Non mirum itaque si facta sit *de quibus* memorata post longas pulsus debilitates, à polypis descriptis, eò usque tandem auctis ut sanguinis motum absolutè propè impedirent. Cruditatum autem, indeque enatæ affectionis hypochondriacæ, rationem commodè us & melius assignare non potuimus, quàm descriptæ ventriculi dispositioni; in qua sc. quod fundi vices sustinebat, non ejus erat capacitatis, nec ita sub pyloro propendebat, ut ponderosior chyli pars, præ exclusionis difficultate, ibidem eas traheret moras, quæ sui in fermentum exaltationi necessariae forent, unde minùs bene dissolutæ alimenti assumpti particule crudiores succum sanguini sufficiebant, qui in variis visceribus, atque carnibus inter circulandum detentus, languoris, & cachexiæ; quique in corde coagulatus polyporum materiam dabat, præterea crassior quædam ejusdem portio ad intestina, tum è ventriculo, tum per varia excernicula, pancreas sc. glandulas intestinales &c. demandata, pituitam ibidem aggerebat veram flatuum causam materialem; nam dum à salibus crassioribus in sui centro nidulantibus agitatur, bullas efformat non absimiles illis quas sapo aqua dilutus, & stipulæ immersæ extremitati adherens, aère immisso dilatatus, efficit. Sic autem non tantùm molesta distensione gravantur

Affectio hyp.
intestina, sed eorundem fibræ per vim sibi factam convelluntur, unde in va: ios hæc viscera, omnesque etiam abdominis, seu partium in eo contentarum membranæ, cientur spasmos. Ventriculi descripti vide figuram in nostra *Bibliotheca Anatomica Tom. 1. pag. 76.*

Affectio Hysterica.

Affectio Hysterica eadem prorsus est cum *Affectione Hypochondriacâ*, ac Mulierum *Affectio Hypochondriacâ* verè dici meretur. Itaque de eâ nihil hic adjiceremus, nisi omnium propè Medicorum mori satisfacturi, qui hæc Affectiones in suis Tractatibus distinguunt, aliquid in isto argumentò etiam addere è re nobis videretur, quod si ad alium non faciat finem, saltem malo Hypochondriaco ulterius explicando inserviet. Atque ea propter tum Clariss. Thomæ Sydenham *de Affectione Hystericâ Dissertationem Epistolarem, ad Spectatissimum Doctissimumque Guilielmum Cole, Doct. Medic. conscriptam; tum Curationes, Consultationes, aliaque plura, jam adferemus.*

Thomæ Sydenham de Affectione Hysterica, Dissertatio Epistolaris, ad &c.

Accingo me jam (quoniam tu id postulas, Vir Eruditissime) ad ea exponenda, quæ de *Affectionibus Hystericis* hætenus observatione comperi. Quas quidem, per obscuram & difficilem, præcæteris qui homines vexant, morbis, diagnosi habere, tum etiam ægrius curationem admittere, lubens fateor. Attamen ut potero morem tibi geram, ea, quæ Epistolæ convenit, brevitate; quam sanè à me exigit valetudo infirmior & quasi vacillans, hac præsertim anni tempestate, qua mihi verendum est, ne si pertinacius cogitationibus indulsero, Podagræ mox paroxysmum accersam. Paucis itaque expediam, quæ hic habeo dicenda, methodo, qua uti soleo, insistent; brevem sc. morbi Historiam tradens secundum vera Naturæ Phænomena; tum etiam medendi rationem subnectens quæ mihi optimè cessit; quamque non tam librorum lectio, quàm experientia propria, Magistra haudquaquam infida, jam olim suggestit.

Hic morbus, si rectè calculum pono, Chronicorum omnium frequentissimè occurrit; & sicuti Febres cum Appendicibus suis duas partes Tertias, ad Chronicos morbos simul sumptos si comparentur complent, ita Affectus Hysterici (vel isti saltem qui eo nomine insigniuntur) ad reliquæ partis Tertie dimidium assurgunt, hoc est, Chronicorum pars media sunt: Fœminarum enim paucissimæ [qui sexus Adultorum dimidia est pars] ab omni horum affectuum specie prorsus liberæ sunt, si istas excipias, quæ laboribus assuetæ durè vitam tolerant. Quin imo non pauci ex iis Viris qui vitam degentes sedentariam chartis solent impalescere, eodem morbo tentantur. Et quamlibet omnis retrò Antiquitas symptomata illa Affectibus Hystericis adnascencia Utero semper vitio verterit, si tamen *Affectiones Hypochondriacas* vulgò dictas, quas Splenis aut Viscerum nescio quorum obstructioni imputamus, cum mulierum Hystericarum symptomatis conferamus, vix ovum ovo similis, quàm sunt utrobique Phænomena, deprehendemus. Neque tamen reticendum est, Fœmias multò crebrius hoc morbi genere corripi quàm solent Mares, non quòd se Uterus magis malè habeat quàm alia quævis corporis regio, sed ob causas infra explicandas.

Sic

Sed nec spectabilior est hujus morbi frequentia, quam varietas illa multiformis qua se ostendit, & nullos ferè non æmulatur ex iis affectibus quibus atteruntur miseri Mortales. Quamcumque enim corporis partem infederit, symptomata, qualia ei competunt parti, statim producit: Et nisi Medicus tam sagaci quadam solertia & *Diligenti*, quam in Arte peritia valeat, fraus ei fiet, atque ista symptomata à morbo aliquo essentiali hujus vel illius partis, non verò ab affectione Hysterica, pendere arbitrabitur.

Quandoque v. gr. *Capitis* arcem occupans, *Apoplexiam* facit, quæ similiter *Hemiplegia* solvitur, eam omninò referens *Apoplexiam*, quæ tum ætate, tum mole corporis grandiores siderantur, & quæ ex eo nascitur, quòd, *Cerebri* Cortice pituitæ copiâ referto ac scatente, Spirituum animalium meatus ac semitæ intercludantur: à qua quidem causa, quæ sceminis Hystericis accidit *Apoplexia*, oriri nullatenus videtur, cum easdem haud infrequens adoriatur *concessim* à partu, magnâ sanguinis vi simul ejectione, & vel partui laboriosiori; vel vehementiori alicui animi commotioni debeatur.

Quandoque *Spasmos* horrendos gignit, *Epilepsia* perisimiles, *Ventre* & præcordiis guttur versus intumescens, & nixus ita fortes edente ægrâ, ut licet aliàs mediocrium tantum fuerit virium, jam omni adstantium ope vix retineri queat, in condita interim atque inarticulata quædam vociferans, & pectus feriens. *Fœminæ*, quibus hæc species, quæ *uteri* *Sirangulatus* vulgò audit, familiarior est, temperamento sunt ut plurimum plusquam solitum sanguineo, & habitu corporis ad *Viragines* accedente.

Nonnunquam *exteriorem* *Capitis* partem occupat, *Pericranium* inter *Cranium*que, dolorem vix tolerabilem adferens, in quodam tantum particulâ, quæ transverso pollice contegi possit, jugiter defixum. Dolorem hunc etiam comitantur *Vomitiones* enormes. Hæc species *Clavus Hystericus* mihi est, istas præ cæteris fatigans, quæ *Clorosi* laborant.

Nonnunquam in *partes* incidens *vitales*, ita vehementem *Cordis* *Palpitationem* excitat, ut quæ eam patitur *fœmina* pro indubitato habeat, *Sonitum* *Cordis* in *Costas* arietantis etiam ab adstantibus omnino debere percipi. Hæc species eas maximè infestat, quæ extenuato sunt corpore, & crassi minis firmâ, quæque *Extabescens* pene formam præ se ferunt; tum etiam *Juenculas* *Febre Albâ* pallescentes.

Nonnunquam *Pulmones* obsidet, unde æger creberrimè tussit & ferè sine intermissione, nihil profusus expectorans: & quantumlibet hæc *Tussis* species non ita valido nisu thoracem concutiat atque illa quæ *Convulsiva* dicitur, *Explosiones* tamen longè frequentiores sunt, æger præterea non ita sensu valet. Hæc autem *Tussis Hysterica* species oppidè rara est, & *fœminas* pituitâ scatentes præ cæteris exagitat.

Nonnunquam in *Colon*, & regionem *Scrobiculo Cordis* subtensam impetum faciens, dolorem vix ferendum infligit, *Iliaca Passioni* haud absimilem; ubi ægra immodicè vomit, colluviem quandam *Viridem*, *Bili*, quam *Porraceam* appellant, ferè parem, nunc etiam insoliti alicujus coloris, rejiciens. Sæpè etiam postquam ægra ad multos dies jam dicto dolore (qui vel *Stoicorum* *admodum* expugnaret) & continuo vomitionis conatu tantum non fuerit enecta, tandem *Illero* intensiore omnem corporis superficiem ad instar *Croci* tingente, solvitur *Paroxysmus*. Ægra interea *diris* mentis angoribus pressa, omnem recuperandæ *Sanitatis* spem

profus abjicit: quæ quidem animi dejectio & quasi *desperatio* quædam, non magis, quantum ego observavi, ab hac *Hystericorum* *Affectuum* specie sejungitur quam sive dolor, sive *Vomitus* præmemorati. Atque hoc genus in istis præcipuè locum habet, quæ corporis habitu laxiore crudoque sunt, tum & in iis, quæ *Infantes* grandiusculos, cum ingenti sui & naturalium vitæ flaminum dispendio, sunt enixæ.

Quandoque hoc malum in alterutrum ex *Renibus* incurans, atrocissimo quem illic parit dolore, *Paroxysmum Nephriticum* omninò mentitur, idque non solum doloris genere locoque quo sævit, sed & adscitis *Vomitionibus* immanioribus, tum etiam nonnunquam ex eo, quòd dolor per *Ureterum* ductus propagetur. Ita ut ægrè admodum dignosci queat, utrum hæc symptomata ab incluso *Calculo*, an verò ab effectu aliquo *Hysterico* enascantur, nisi fortè *Casus* aliquis acerbior ægræ animum paulo antequam corripere discrucians, aut *materiæ viridis* per vomitum rejectione, symptomata ista *Affectioni* potius *Hystericæ* quam *Calculosæ* tribuenda esse docuerint. Sed neque *Vesica* ab hoc *Pseudosymptomate* atque e mentito *Afectu* immunis est; cum non tantum ipsa ab eo doleat, sed & *Urina* supprimatur, perinde ac si *Calculus* eam obstrueret, qui tamen nullus est. *Rarissime* autem cernitur postrema hæc species *Vesicam* attingens, quæ verò *Renum* *calculum* imitatur, non ita raro. *Utraque* eas solet invadere *fœminas*, quarum vires repetitis sæpè *paroxysmis* *Hystericis* jam fractæ sunt, & *sanitas* corporis detrita.

Nunc in *Ventriculion* decumbens, continuas *Vomitiones* excitat; nunc etiam *Diarrhæam*, quoties scilicet in *Intestina* effunditur: at neutrum horum symptomatum sequitur dolor, licet in utroque persæpè compareat dictus ille succus *viridis*. *Utraque* hæc species iis familiaris est, quas frequentiores *paroxysmi* *Hysterici* debilitaverunt.

Atque ut hic morbus omnes ferè partes *Internas* infestat, ita etiam nonnunquam & *Externas*, carnemque musculosam occupat, *maxillas* scilicet, *humeros*, *manus*, *crura*, *tibias*, nunc dolorem adducens, nunc tumorem: in quo genere is qui *tibias* distendit tumor præ reliquis conspicuus est. Cum enim in *Hydropicorum* tumoribus duo hæc semper observari possint, ut tumor scilicet sub vesperam se majorem exhibeat, tum etiam ut *palpe* instar madentis, vestigium *digiti* fortius impressi formamque referat; jam in hoc altero, tumor matutino tempore protuberantior est, nec *digito* cedit prementis, aut vestigium ullum manet. *Plerumque* etiam *tibiaram* alterutram tantum inflat: de cætero sive magnitudinem spectes, sive etiam superficiem. *Hydropicorum* tumores ita ad amissam æmulatur, ut ægrè se haud facillè ab ea quæ infedit sententia, dimoveri patiantur.

Sed neque ipsi *Dentes* (quod vix credas,) ab hujusce morbi insultu se possunt defendere: licet neque vel minima cavitas, neque humoris alicujus defluxus, saltem qui percipi queat, doloris sive ansam præbuerit, sive vehiculum; qui nihilominus nec mitior est, nec contractior, aut expugnatu facilior. Isti verò tum dolores, tum tumores, quibus afficiuntur, partes exteriores, quas supra memoravimus, eas præcipuè *fœminas* adoriuntur, quæ, longâ *paroxysmorum* *Hystericorum* serie ac impetu violento tantum non examinatæ, vitam ducunt vix vitalem.

Inter omnia verò morbi hujus tormenta, nullum se tam crebrò ingerit quam *dolor* in *Dorso*; quem certo certius persentiscunt, quotquot vel levissimè hoc affectu tanguntur. Quinimò id habent effectum commune dolores prædicti, quòd illa, cui

cui inhaerant regio, etiam post eorum discessum, tenera sit, & quasi sustibus probe fuerit dedolata, tactum refugiat; quæ quidem teneritudo sensim evanescit.

Hoc interim observatu dignissimum est, quod non raro notabilis quædam externarum partium refrigeratio symptomatis his omnibus viam quasi sterit, & plerumque non nisi paroxysmo finito dispellitur: quam quidem refrigerationem haud semel illi ferè, quæ rigent cadavera, patem comperi, pulsu nihilominus rectè se habente.

Addo, quod Hystericæ ferè omnes, quotquot ego hætenus tractavi, de spirituum dejectione sive subsidentia [ut cum illis loquar] conqueruntur; pulmonis regionem indigentes, quoties locum, in quo hæc spirituum contractio seu subsidentia sentitur, volunt designare.

Demum mulieres Affectione Hystericâ laborantes, nunc in risum effundi, nunc in lacrymas pariter immodicas solvi, nullâ *opopelen* manifestâ sive illum, sive has extorqueute, nemini non est notum.

Inter omnia verò, quæ in hoc morbo comparant Phænomena, illud maximè proprium est, atque ab eo ferè inseparabile, quod sc. ægræ urinam subinde reddant planè limpidam ad instar aquæ è rapibus scaturientis, idque latis copiosè; quod quidem ego sigillatim percontando, in omnibus ferè didici signum esse Pathognomicum eorum Affectuum, quos in Fœminis Hystericis, in Maribus Hypochondriacis appellandos censemus. Atque in masculis nonnunquam observavi, quod mox ab excreto lotio coloris Citrini [imò verò proximo temporis momento] violentiori aliquo animi motu derepente percussis, statim urinam, Crystallum claritate æmulantem, magnâ copiâ & impetu diu continuato ejecerint, eò usque se malè habentes, donec urina pristinum colorem induerit, & paroxysmus simul evanuerit.

Quin & omnibus tam Hystericis, quam Hypochondriacis, quibus scilicet jam malum inolevit, id accidit, ut *flatus* quandoque *nidosos* è ventriculo emittant, quoties aliquid comederint, licet moderatè tantùm & proratione appetitûs, tum etiam aliquando *acidum* eructent, acetum sapore referens, quoties in eos ascenderit; læsâ nempe utrobique concoctione, & succis proinde à naturali statu interversis.

Neque hoc tantùm nomine infelices sunt, quod corpus in malè affectum & quasi conquisitum ad instar ædium ruinas undiquaque minantium, tantùm non corruat & fatiscat, cum magis adhuc animo ægrotent, quam corpore: Cum enim desperatio planè insanabilis de hujusce morbi natura sit, indignatur admodum quoties aliquis vel minimam de sanitate recuperanda spem injecerit; facile interim credentes omnia sc. quæcunque in homines cadere possunt incommoda, quæque ad eò fert rerum natura, perperatos, trillissima quæque sibi ominantes, atque timorem, iram, zelotypiam, suspiciones, & si quæ atrociora sunt animi pathemata, vel ex levissima, vel etiam nullâ datâ ansâ, arripientes, & sinu foventes irrequieto anxioque; ab omni interim gaudio, spe, lætitiâ abhorrentes: quæ si fortè occurrant, quando hæc raræ aves sunt, velocissimè avolant, animum interim haud minus vehementer exagitantia, quam solent mœstiora illa *πῶδᾱ*, ita ut nullibi mediocritatem servent, in una levitate constantes; nunc amant præter modum, mox odio eisdem sine causa prosequuntur; nunc hoc illudve sibi agendum proponunt, mox à proposito resiliunt, & quod cum eo pugnat, aggrediuntur, sed neque hoc peragunt, ita animi pendentes, ut nunquam liceat quietâ mente consistere. Quodque de Superstitiosis asserit Orator Rô-

manus, nostris hæc Melancholicis pulchrè quadrat. *Perfugium videtur omnium laborum & sollicitudinum esse somnus, ac ex eo ipso plurima cura, metusque nascuntur; eum funera tantùm in somniis, & denatorum Amicorum umbræ repræsentantur.* Ita tam animo quam corpore excarnificatur, quasi hæc vita omnis Ignis esset Expurgatorius, in quo scelera alio in statu perpetrata jam inerent atque expiant. Neque hoc tantùm Maniacis accidit & furiosis, quos dicimus, sed etiam illis, qui, si hos animi impetus excipias, prudentiâ ac judicio valent, quique & meditationum profunditate, & sapientiâ orationis longè eos superant, quorum mentes his cogitationum aculeis nunquam fuerint excitatæ. Ita ut non sine ratione observaverit Aristoteles, Melancholicos cæteris ingenio præstare.

At verò tam horrendus animi status, qualem supra delineavimus, non aliis competit, quam iis, qui diu multumque cum hoc morbo conflictati, tandemque subjugati quasi victas manus dant; maxime si res adversæ, animi mœrores, sollicitudinesve, nimia in literarum studio assiduitas, atque animi contentio, cum prava corporis diathesi conspirantes, oleum camino adjecerint.

Dies me deficeret, si omnia quæ affectus Hystericos gravant symptomata enumerare velim; tam diversâ atque ab invicem contrariâ specie variantia, quam nec Proteus lufit unquam, nec colorata spectatur Chamæleon. Proinde rectè mihi videtur rationem subduxisse Democritus [quantumlibet in morbi causa hallucinaretur] ubi in Epistola ad Hippocratem missa disertè asserit; *Sexcentarum arummarum, innumerarumque calamitatum auctorem esse Uterum.* Neque tantùm multifaria sunt ista, sed nec regulâ aliquâ aut Typo uniformi se contineri patiuntur, quod in aliis hominum Affectibus tamen usu venit, sed quasi farrago sunt quædam *φασματωδῶν* incomposita atque inordinata, unde perarduum est hujus morbi Historiam describere.

Causæ autem hujus morbi *Procatartice* seu externæ, vel sunt vehementiores corporis motus, vel etiam multo sæpius, violenta quædam animi commotio à repentino aliquo, sive iræ, sive doloris, sive etiam timoris, & similium Pathematum insultu. Quoties itaque me consulunt Fœminæ de hoc illove corporis affectu, cujus ratio è vulgaribus Morborum dignoscendorum Axiomatibus nequeat reddi, nunquam non diligenter ab eis exquiro, An non eo de quo conqueruntur malo, tum præcipuè fatigantur, cum tristitia, ærumna, aut alia aliqua perturbatio eas malè habeat; quod si annuerint, jam satis superque mihi constat morbum in hæc, de quâ agimus, Tribu censendum; præsertim verò si diagnosi id clarius illustret, quod sc. certis aliquot temporibus urinam limpidam & Crystalli æmulam, eamque copiosam simul excernant. His verò animi motibus, qui usitiores sunt hujus morbi *opopelen*, accedunt vel Stomachi vacuitas ab inediâ pertinaciori, vel nimie humorum evacuationes, sive à sanguine intemperanter effuso, sive ab Emetico, aut Cathartico, cui impares erant ægræ vires.

Jam verò ab hæc totius morbi imagine, secundum vulgatissimam ejus *φασματωδῶν* depictam, proximo loco ejus *Causæ Efficientes internæ* sive *opopelen* mihi veniunt pensitandæ: quæ cum eas, ex omnibus quas descripsimus Circumstantiis simul junctis, expiscari valeam. Pendunt ergo Affectiones istæ, quas in fœminis Hystericis, in maribus Hypochondriacis insignire libet, quantum ego judico, à spirituum Animalium *αἰσθητικῶν*, unde factò impetu in hanc illamve partem plus quam pro ratâ densi nimique feruntur, spasmos uti & dolorem exci-

tantes

tantes ubi in partes sensu exquisito præditas irruunt, atque organorum, tum ejus in quod se ingerunt, tum illius à quo abscedant, functiones pervertentes; cum utrumque ab hac tam iniqua partitione, quæ naturæ œconomiae penitus adversatur, haud parum detrimenti capiat.

Cujus quidem *ætiæ* origo atque causa Antecedens, est debilitas dictorum Spirituum Crasis, sive naturæ ea fuerit, sive etiam adventitia, unde quavis *ætiæ* dissipatu faciles sunt & eorundem systema nullo ferè negotio dirimitur. Quemadmodum enim Homo quidam Exterior conspicitur ex partibus sensui obviis compingatus, ita procul dubio & Interior est quidam Homo è debita Spirituum serie & quasi Fabricâ constans, solo rationis lumine contemplandus. Hic verò cum temperie corporis intimius conjunctus & quasi unitus, tanto ægrius faciliusve de statu suo dejicitur, quanto major est minorve ea, quam à natura sortimur, Principiorum constituentium firmitas. Quamobrem Feminas longè plures quàm Masculos hic morbus aggreditur, quoniam videlicet istas natura magis delicatulo rarioreque corporis habitu ceu vitæ molliori, & hominum delicis destinatas blanda donavit; Mares autem toroso corporis robore, utpote qui laboribus exantlandis in tellure colenda, & repastinanda, & feris, quibus alantur, capiendis, aliisque similibus, apti nati sint.

Dictam autem Spirituum *ætiæ* hujus morbi causam esse, Phenomena jam descripta satis probant; quorum præcipua tantum attingam, à notissimo illo Affectu Hysterico, qui Uteri *Strangulatus* vulgò dicitur, initium faciens. Hic jam Spiritus, facto quasi agmine in ventre inferiore, catervatim magnoque impetu in fauces irruentes, spasmos excitant per omnem quam transeunt regionem, ventrem insistentes ad instar Globi prægrandis, qui tamen nisi aliud est quàm partium spasmodentatarum convolutio & quasi conglobatio quædam, quæ non nisi magnâ vi reprimi potest & coerceri. Partes interim externæ massæque carnea à spiritibus, jam aliò raptis, magnâ ex parte destitutæ, eò usque frigescent persæpè, non in hac solâ Affectus Hysterici specie, sed in aliis omnibus, [quod prius adnotatum] ut cadavera non frigeant magis. Pulsus interim qualis sanarum est, nec ægra ab hoc frigore de vita periclitatur, nisi illud ab evacuatione aliqua enormiori præcedente originem ducat.

Idem etiam dici potest de violentiori isto Affectu Hysterico, qui externa facie Colicam Biliofam, vel etiam Passionem Iliacam æmulatur: in quo ægra dolore vix tolerando in regione Cordis Scrobiculo circumposita, una cum immani materiæ herbæ colore referentis, evomitione, discruciat. Quod quidem symptoma haud aliunde nasci existimo, quàm à vehementi Spirituum densè conglomeratorum in dictas partes impulsu, undè & spasmus, & dolor, & earum totalis facultatum subversio.

Neque ex eo quòd ista quæ in hoc Affectu sive per os, sive per sedem egeruntur, colore quandoque viridi tingantur, statim conicitur morbum hunc in humoribus residere, aut atrocissimum illum dolorem ab humoris alicujus acrimonia partem cui inhaeret dilatantis, produci; quem ideo pro minera morbi habeamus, ac proinde Remediis tam *ætiæ* quàm *ætiæ* Catharticis radicibus extirpandum censeamus. Etenim de facto constat, ægritudinem illam, quæ laborant Navigantes (à Spirituum animalium agitatione ortam, in fluctuanti ac itre quieto mari) colluviem coloris planè herbæ ex hominum vel sanissimorum ventriculo exantlare, ubi primum in mare longius sunt proceffi, quibus

Tom. I.

tamen ante semihoram ultimò elapsam non incrat Bilis hæc, quam Porraceam appellare libet, Annon & Infantes in Paroxysmis Convulsivis, in quibus Spirituum Animalium maximè res agitur, tam per superiora, quàm per inferiora materiam ejusdem planè coloris ejiciunt? Quibus addendum est id, quod experientia ferè quotidiana docet, sc. quantumlibet ejusmodi, sive sceminas, sive infantes iteratâ Catharsi exhauserimus, attamen color jam dictus in eis, quæ vel per vomitum, vel per sedem exeunt, usque visetur. Quin etiam à Pharmacis tam Emeticis quàm Catharticis frequentius propinatis uberior materiæ viridis nascitur seges, cum ab utroque genere Spirituum *ætiæ* provehatur: quæ vel, nescio quomodo istarum partium fermentum destruit ac pervertit, vel in ventriculum intestinaque vi Spasmodum succum aliquem alienæ indolis intorquet, qui humores ejusmodi coloribus inficere potis est. Chymici Sectatores, licet nondum ita bene cum illis sit, ut quæ in Organis suis *ætiæ* Medicamenta elaboraverint, majus aliquid in morbis debellandis præstent, quàm quæ contendantur in Mortario, vel in Ollâ decoquantur, tamen curiosorum *ætiæ* eorumque gratificari norunt, ut duos liquores æquè limpidos clarosque ostendentes, ex iisdem invicem commistis saturatum colorem aliquem, quasi præstigiantes, possint exhibere. Et profectò, ita lubrica est & evanida Colorum speculatio, ut nihil certi ex illis, de corporum in quibus apparent naturâ, queat deprehendi. Neque magis sequitur ea quæ colore viridi sunt; acria esse omnia, quàm omnia quæ sunt acria, viridi esse colore. Re itaque undique perpensâ, satis liquet dolorem immanissimum qui hæc Colicâ Hystericâ laborantes penè exanimat, tum etiam materiæ viridis rejectionem, à Spiritibus nimio impetu in partes sub cordis Scrobiculo positas incurstantibus, atque easdem spasmo contrahentibus omnino excitari.

Huic etiam Spirituum enormitati tribuendum est symptoma istud, quod superius Clavi Hysterici nomine indigitavi, in quo Spiritus ab omni corporis ambitu in certo Pericranii quasi punctulo concentrantur, dolorem haud minus perterebantem, quàm si Clavus ferreus in caput vi adgeretur, accersentes, unâ cum insigni materiæ viridis evomitione. Quæ quidem Spirituum ab universo corpore quasi in punctum contractio non multum ab illâ radiorum Solis collectione, quæ sit ope Vitri Incensorii: utque hi vi unâ excurrunt, ita & isti ob eandem rationem dolorem insiungunt, membranas quasi discerpentes lacerantesque junctis viribus.

Deinde ab hæc inordinatâ Spirituum agitatione sanguinem perturbante, exortur Symptoma illud, tam Hystericis, quàm Hypochondriacis haud insolens, ut supra notavimus, quòd nempe sæpe numero urinam reddant elaram limpidamque simul & copiosam: cum enim sanguinis œconomia subinde interpellatur, quod importator serum satis diu retinere nequit æger, sed illud prius dimittit, quàm istis particulis salinis quarum ope color ad Citrinum traduci debuerat, imprægnari potuerit. Cujus rei quotidianum habemus experimentum in eis, qui, cum plus satis liquoris, maximè tenuioris atque attenuantis, ingurgitaverint, lorum mox limpidissimum excernunt. Quo in casu sanguis ab ea feri quantitate, cui recipiendo profus impar est, planè devictus, illud omnino limpidum amittit, nec dum à corporis succis infectum, ob moram julto brevioram.

Tertius jam agitur annus, à quo Nobilis quidam

D

dam

dam me sibi Medicum volebat, qui Colicam Hypochondriacam pati mihi videbatur, ad Passionem Iliacam ferè accedentem doloreque & vomitu enormiori; quo morbo diu multumque fuerat vexatus, & tantùm non fractus. Per omnem morbi decursum sedulus animadverti, quod ubi pessimè se habuerit, urina limpida & exors coloris semper fuerit, quando verò paulo melius, ad Citrium vergeret illa. Hunc die quodam adiens, urinam conspexi quam tribus vicibus excreverat, in Matulis totidem reservatam, Citrino colore præditam: lætus ipse hilarisque cibum ex *τολιω* aliquem jam assumere meditabatur, invitante, quod mihi dicebat, appetitu: in quo temporis articulo supervenit quidam eousque bilem commovebat, ut extemplo ægotans, Matulam deposceret, quam urina limpidissima crystallum colore æmulante, ferè implevit.

Fortè etiam à Spiritibus sanguinem ita molestantibus pendet Ptyalismus ille Hysterici familiaris, cum ad multas Septimanas salivam expuant tenuem, perinde ac si Unguento ex Mercurio fuerint delibutæ: durante enim hoc turbido sanguinis statu, in quo excretionibus ad naturæ methodum exigendis impar is est, serum motum hunc inversum forte sibi vendicans non jam in Renes pro lege naturæ exoneratur, sed per arteriarum extremitates in glandulas deponitur, & per *Ductus salivales* salivæ forma prodit. Idem dici potest de nocturnis illis sudoribus, quibus sceminae Hystericae nonnunquam profunduntur, qui non ab alia causa fluunt, quam à seri sanguinis diatesi, qua in corporis habitum gestit effundi, ob modò memoratam sanguinis *ἀσθία*.

Frigus quod attinet, quo toties algent partes externæ in Affectibus Hysterici, luce clarius est, illud ex eo accidere, quòd Spiritus suam in illis stationem deferentes, se nimio opere in hanc illamve partem inferant: Nec est dubitandum, quin tam Fletus, quam *Cachinnus*, quem tollunt haud rarò Hystericae, etiam nulla data ansa; à Spiritibus Animalibus procuretur, Organa, quæ his functionibus Animalibus inserviunt, magna vi pulsantibus.

Obiter dicam, Mares etiam, quamvis rariùs id eveniat, Fletui ex nulla *εποφάση* quandoque obnoxios reperiri. Accersabar aliquando ad Virum tam ingenio, quam genere nobilem, qui non nisi paucis diebus à Febre convaluerat, alterius Medici consilio usus, qui & sanguinem detraxerat, & pharmacum Catharticum ter exhibuerat, tum etiam carnibus illi interdixerat. Hunc ubi vestitum conspexerim, & de rebus quibuslibet cum iudicio disserentem audierim, rogabam quorsum me conveniret; respondit Familiaris quidam ejus, modò expectarem paulisper, res ipsa loqueretur; considens itaque & sermones cum ægro trahens, mox observavi labrum inferius pendulam protrudi cum motitatione crebrâ (uti solent Infantes morosiores fletum adornare) & exinde ægrum in tantas solvi lachrymas, quantum vix aliàs vidi unquam, cum gemitu ac suspiriis tantùm non Convulsivis. Qui tamen repentinus torrens non ita multò post detamuit profusus. Hanc ego Affectiōnem sà spirituum *ἀσθία* (partim à morbi diurnitate, partim ab evacuationibus, quas *διγνώσις* necessariò exigebat, ortâ) pendere existimabam: partim etiam ab exinanitione, & abstinentiâ à carnibus, quam etiam ad dies aliquot posteaquam convaluerat, imperaverat Medicus, quo eum à recidivâ præstaret securiorem. Hinc eum pronunciai extra omnem Febris aleam jam constitutum; symptomatique prædictum,

inanitioni tantùm deberi, ac proinde suadebam, ut pullum Gallinaceum assum in prandium juberet parari, & simul Vinum modicè hauriret, quo factò, & carnibus deinceps moderatè vescens, nunquam deinceps Fletum hunc Convulsivum passus est.

Ut tandem finiam, [cætera enim, quæ in hoc morbo spectantur Phænomena, jam missa facio] ab hæc ipsâ Spirituum inordinatione nascitur perturbatio illa, & varians subinde tam animi quam corporis intemperies, quæ tum in Hystericiis, tum Hypochondriaciis dominatur: cum enim utriusque desit ea spirituum firmitas, quæ in robustioribus atque iis, quorum facultates jugi spirituum vegetorum subsidio actuantur, semper invenitur, impressiones rerum minus gratarum nequeunt perferre, sed vel irâ vel dolore subito perciti, perinde sunt irritabiles, atque illi, quorum *ἐπιμωρία* mollius & debilius vel natura primò prociudit, aut longior ægritudinum sive series, sive mora tandem reddidit. Etenim animi robor & constantia, quamdiu hoc corporis luto is incrustatur, à firmitudine spirituum eidem famulantium maximè pendet, qui quidem supremum in scala materiæ gradum constituunt, in ipso *Entis Immaterialis* confinio positi: Cumque Animi compages, si fas est ita dicere, longè magis affabrit & delicata, quam est corporis structura, utpote quæ in harmonia facultatum præstantissimarum & penè divinarum consistat, si hujus *εὐσθία* quoquomodo fuerit interrupta conturbataque, major inde consequetur ruina, quanto præcellentius erat & magis exquisitum opificium, dum integrum persisteret. Et hic quidem miserorum quos depinximus, animoque fractorum status est; cui malo non citius remedium adferet pertinax aliquod vel insolentissimi Stoici Decretum, quam *ἐπιμωρία* præcaverit is, qui firmiter statuerit, se nullo modo permissurum, ut dentes dolore pertententur.

Satis itaque jam constat opinor, omnem hunc morbum ad spiritus animales non ritè dispositos referri debere; nec à semine aut sanguine menstruo corruptis (quod asserunt nonnulli Authores) & halius malignos in partes affectas elevantibus, produci; nec à succorum nescio quâ perversâ depravatione, sive etiam humorum acrimia congestione, ut alii volunt, sed ab iis quas modò assignavimus causis. Quòd enim morbi fomes in materia non delitescat, unica hæc instantia satis elucefcet. Scemina v. g. quæ rectissimâ semper valetudine uti solet, modò delicatula sit illa, & teneriore corporis habitu, si fortè errore aliquo, sive Emetico, sive Cathartico quovis fortiore nimium fuerit debilitata exhaustaue, certo certius symptomate aliquo, ex iis, quibus hic morbus stipatur, multabitur; quod tamen ejusmodi Vomitus vel Catharsis amoliretur magis quam invitaret, si morbi minera in humore contineretur. Idem dici potest de immodico sanguinis dispendio, sive phlebotomiâ is fuerit extractus, sive in puerperio debito copiosius manaverit, uti & de exinanitione, & iusto longiore à carnibus abstinentiâ, quæ omnia ad Affectus Hystericos præcavendo potius facerent, quam ad eosdem accersendos, si illorum fomes in materia aliqua in volveretur: cum è diverso non alia causa ita constanter pariat hujusmodi Affectus, ac solent dictæ Evacuationes.

Quamvis autem satis pateat originarium hujus morbi fomitem in humoribus nullatenus stabulari, fatendum est tamen (quod res est) spirituum *ἀσθία* illam, cui morbus debetur, humores putridos in corpore coacervandos gignere, cum tam illarum partium functio, quæ vehementiori spirituum impulsu distenduntur, quam earum, quæ illis privantur, omninò pervertatur. Cumque harum pleræque *Organa* sint quasi *Separatoria*, excipiendis Cruoris

recre

recrementis designata, si earum functiones quovis modo lædantur, fieri non potest, quin ingens sæculentia colluvies accumulatur; quæ quidem eliminata fuisset, totaque proinde sanguinis massa depuratio facta, modò singula organa manus suam explevisent, cui nullo modo defaissent, si debita spirituum œconomia universas invigorasset. Huic ego causæ adjudico *Cachexias* insigniores, ἀρροχίαι, sive *Appetitûs prostrationem*; in Juvenculis *Chlorosin*, sive *Febrim albam* [quam quidem speciem esse *Affectionis hystericae* nullus dubito,] aliamque omnem malorum Lernam, in qua immerguantur *Misellæ*, quotquot hoc morbo diu elanguerunt, quæ omnia à succis purefcentibus in sanguine congestis, atque exinde in organa varia depluentis, succrescunt. Hujus farinae est *Hydrops Testium* in foeminis, quæ jam diutius affectu *Hysterico* laboraverint, natus à succis depravatis è sanguinis massa in Organa rejectis; unde perverfis eorundem facultatibus, primò steriles fiunt mulieres, & destruitur prorsus œconomia partium, indeque serum & sanies gignuntur, quæ non tantùm *Nodulos ovaque Testium* interficiunt, sed etiam in *Tunicarum* interstitia se insinuantia, *Testes* in molem ingentem elevant, quod in earum dissectionibus cernitur, quæ hoc morbo pereunt. *Diathe-sis* interim *Hysterica* horum aliorumque humorum similitum causa est primaria, quamlibet ejusdem cum illa *Prosapizæ* non fuerit.

Quemadmodum in *Febre quartana*, quæ vel pancreaticè valens quispiam corripitur, si modò duos tresve dies in locis paludosis ac lacustribus egerit, primò, spirituosum quoddam *malum* morbi hujus sanguini imprimitur, quod diuturnius inhaerens, læsà tandem naturæ œconomia, omnes corporis succos inquinat, alienà prorsus indole eos imbuens, unde aeger [maximè si ætate grandior fuerit ac in senium jam vergeat] *Cachexiis* aliisque malis obnoxius redditur, quæ *Febris* Intermittentibus diu assurgentibus superveniunt. Quæ tamen *Febres* non sunt profligandæ remediis, quibus rectissimè expurgantur hujusmodi humores, sed *Specificis* iis, quæ abigendis istis *Febris* immediate dicantur.

Ex omnibus, quæ nos hætenus congestimus, abunde mihi constare videtur, præcipuam in hoc morbo *Indicationem Curativam* eam esse, quæ sanguinis [qui spirituum fons & origo est] corroboracionem indigitat; quo factò spiritus invigorati eum servare possint tenorem, qui & totius corporis, & singularum partium œconomiae competit. Cùm verò hæc spirituum *utroque* (quod supra fieri posse concessimus) morà longiore humores vitiaverit, è re fuerit eosdem jam corruptos & *Phlebotomia* & *Catharsis* prius imminuere, modò ægræ vires permiserint, quàm ad sanguinem corroborandum nos accingamus; quem quidem scopum vix assequi poterimus, quamdiu sæculentia humorum colluvies se mediam, quasi obicem, interposuerit. Quandoquidem autem *Dolores* atrociores, *Vomitiones*, & *Diarrhæas* enormes ita nonnunquam effervescent, ut inducias non ferant usquequo primariæ illi fortificandi sanguinis intentioni possit satisfieri, quandoque ab effectis conspiciendis [misà aliquantisper causà] *Curationis* tela necessariò ordiendæ est, Exhibito sci. Medicamine *Anodyno*: dein spiritibus, quorum crasis infirmior morbi causa est; rectificandis opera danda est, quo ejusmodi symptomatis deinceps occurratur. Cumque experientia doceat permulta esse, quæ foetoris exhalatione repellendis spiritibus seditionem molientibus, & in loco suo continendis apta nata sint, (quæ idcirco *Hysterica* audiunt,) neque illa sunt negligenda, quoties dictis intentionibus implendis operam navamus.

Ad hanc ego metam collimans, venam in brachio

Tom. I.

secari jubeo, dein ut purgetur ægra tribus quatuorve auroris continuis. Per hos dies, in quibus *Venaesectio* & *Catharsis* celebrantur, ita planè nihil emolumenti capere ægra, ut in pejus rere, sibi videatur, cùm dictæ *Evacuaciones* tumultu concitato *utroque* promoveant, quæ de re ægram diligenter præmonco, ne animum despondeat, suadente morbi *Genio*: utut fuerit, vitiosi isti humores, quos à morbo diuturniore coaggregatos supponimus, quadantenus sunt detrahendi, antequam primariæ *Intentioni* percommodè satisfacere queamus.

Post has *Evacuaciones*, ad sanguinem confortandum & proinde etiam spiritus ex eo prognatos, *Remedium* aliquod *Martiale* seu *Chalybeatum* ad dies *triginta* præscribo assumendum, quo non aliud certius hinc vocis respondet. Etenim massæ sanguineæ, jam effœtæ & languescenti, volatile quoddam *Fermentum*, ceu *calcaria*, subdit, à quo excitantur & quasi eriguntur spiritus antea jacentes & suo pondere pressi. Cujus rei indicium est vel apertissimum, quòd quoties *Chalybis* in *Chlorosi* propinatur, pulsus derepentè major fit & celerior, exteriora corporis incalescere; facies non amplius pallida & mortuis concolor, sed vivida cerni & sanguine purpurata: Attamen hic notandum, quòd non semper *Venaesectio* & *Cathartica Chalybis* usui sint præmittenda, cùm viribus admodum imbecillis & diuturnitate morbi attritis fractisque omitti ea possint ac debeant, & cum *Chalybe* statim incipiendum; quòd diligenter advertendum.

Commodissimè verò, aut ego fallor, in *substantia* exhibetur; atque ut nec observavi unquam ipse, nec fando accepi, eum ita sumptum cuivis nocuisse, ita certiore me fecit experientia multiplex, nudam *Chalybis* substantiam & feliciter & breviori temporis spatio curationem absolvere, quàm si is quovis, ex iis qui vulgò feruntur, modo fuerit præparatus. Cùm tam in hoc quàm in aliis melioris notæ remediis, id quandoque præstiterit *Chymicorum* officiosa sedulitas, non tantùm ut *spuria* non sint, sed etiam à perversa eorundem diligentia & opera plusquam otiosa, magis evalescant. Audi vi etiam (quod si modò verum sit, assertionem hanc nostram fortiter sustinebit (ipsam *Mineram*, prout à terræ visceribus effoditur, crudam efficacius in morbis subjungendis operari, quàm *Ferum* ignem jam passum & fusione depuratum: cujus rei fides tamen penes *Auctorem* sit, me nondum experto, siccine se res habeat, an verò aliter. Id certò scio, nullum remedium præclarum atque *utroque* uspiam gentium fuisse proculsum, quòd non à natura præcipuas vires acceperit: unde *ὄντις χυμῶν*, non verò *Hominum* præcellentiora quævis medicamina *Antiquitas* grata compellavit. Quòd verò nativà quidpiam bonitate præstans & efficaciam, mirandos edat effectus, quasconque demum formà ingeratur, testes hic adduco *Papaveris lachrymam* sive *Opium*, & *Corticem Peruvianum*. Neque enim tantum in medicamentis præparandis medica cernitur peritia; quàm in iis seligendis appropriandisque, quæ *Natura*, suo igne elaborata atque evecta, liberali manu porrigit. Id tantum nobis agendum restat, ut *Medicamenta* in eam formam reducantur, quæ vel eorundem substantia, vel saltem vis & efficacia melius corporibus nostris impertiri queat: cui muneri ob-eundo facultates nacti sumus plus quàm pares. Post *Chalybis* substantiam, ejusdem *Syrupo* lubentibus & præ cæteris utor. Fit autem è ferri aut *Chalybis* limaturâ, in *Vino Rhenano* in frigido infusâ, usque dum vinum satis imprægnatum fuerit, quo factò liquor colatos cum sacchari quantitate sufficienti in *Syrupo* consistentiam excoquendus est.

Nec mihi solenne est totò illò spatio, quò ægre

D 2

Cha-

Chalybeata sumit, Catharticum aliquod statim intervallis exhibere. Cum tam in genere Hysterico quam Hypochondriaco, Chalybis vires à Cathartico intercidi atque infringi mihi videantur. Quando enim id mihi palmarium sit, ut Spiritus in ordinem redigam, atque eorum systema redintegrem firmemque, quod toto vix Octiduo refarciveram Chalybis ope, Cathartico vel lenissimo exhibito die unicâ rursus demolior; atque ita diruta extruendo, atque à me extracta subruendo, & ægros & operam ludo, vanus & infelix Ardilio. Qui quidem mos cum etiam in usu Aquarum Mineralium obtineat, quæ Ferri mineræ sunt participes, haud mihi dubium est, easdem exinde minus efficaces reddi. Non sum nescius quosdam fuisse sanatos, Cathartico non tantum intercalatis, sed etiam quotidie cum chalybe propinatis, quod tamen non tam Medici prudentiam, quam Chalybis virtutem *ερεπτενελω* mihi comprobatur, cum, si ea omittantur, breviori temporis spatio Curatio succedat.

Neque sanè video in alijs affectibus multis præter jam dictum, quid emolumenti, sive potius quid non incommodi tam repetita Cathartico exhibito ægris adferre queat. Quamvis enim haud negandum est, quin intestina ex impuritatibus liberent ea, & pariter è massa sanguinea humores noxios in ea stabulantes aliquantulum extrahant; è contra tamen haud minus certum est, quod frequenter repetita in corporibus imbecillis (maximè verò in ætatibus tenellis) plurimum officiant; cum ex hac *ερεπτενελω* ingens humorum colluvies in viscera eliciatur, atque in partibus deposita fermentationes præternaturales invitet; ex quibus deinceps Tumores in infimo ventre oriuntur, tanto magis indies mole augetes, quanto sæpius æger purgetur. Atque id demum accidit, ut istæ partes præ imbecillitate & caloris nativi (jam sub humorum onere quasi obrui) defectu, *tabe* facile afficiantur ac putrescant. Quandoque etiam, Oeconomiam viscerum ob causas jam dictas penitus eversâ, Glandula præternaturales, Strume soboles, & id genus similia Mesenterio accrescunt, & ad mortem viam sternunt. His rationibus adductus tutissimum esse judico in Infantibus post evacuationes universales, easque perpaucas, eò Indicationem Curativam dirigere, ut confortentur sanguis & viscera. Quod Vinum Hispanicum vel solum, vel Herbis corroborantibus alteratum efficere potis est, modò manè & serò cochlearia aliquot (pro ratione ætatis ægri) satis diu exhibeantur. Cum verò quæ exteriùs admoventur, tenera Infantium corpora facile penetrant, proindeque sanguinem ipsum qualicumque virtute sua penitus afficiant, è re erit in Tumoribus qui ventrem eorum occupant, sive Scrophulis, sive Rachitidi vera originem illi debeant, Linimentis uti que sanguinem ac viscera corroborandi ac pariter labem aliquam morbificam iis inductam delendij vi pollent. Ut *℞. Fol. Absint. vulg. Centaur. min. Marrub. alb. Chamædr. Chamæpit. Scordii. Calaminib. vulg. Parthenii, Saxifrag. pratens. Hyperic. Virgæ Aur. Serpill. Mentb. Salvia, Ruta, Card. benedict. Puleg. Abrotan. Chamomel. Tanacet. Lilior. Convall. (omnium rec. collectorum & incisorum) an. m. j. Axungie porcine ℥iij. sevi ovini, & vini Clareti an. ℥ij. Macerentur in ollâ fictili super cineres calidos per horas 12. Deinde ebulliant ad humiditatis consumptionem, & postea colentur, ut fiat Unguentum; quo venter ac Hypochondria illinantur manè & serò per 30. vel 40. dies continuas, uti etiam Axille utraque. Quoad Rachitidem autem hoc notandum, quod in tumoribus istis qui ventres Infantium post longas In-*

termittentes Febres olim infestarent, veræ Rachitidi non multum abludentes, repetita Cathartico omnino videretur indicari, cum ante usum Corticis Peruviani istæ Febres in diurnitatem longam se extenderent, ac proinde sedimentum deponerent, hujusmodi Tumorum causam, quæ idè non nisi purgatione repetita abigi poterat: At tamen in Rachitide verâ Cathartica locum non habent, nisi ut semel vel bis ad plurimum æger purgandus ætequam usum Alterantium aggrediatur. Per totum autem tempus quo partes illinantur, intus assumat vel vinum modò dictum; vel, si fieri possit, pro potu omni bibat Cerevisiam in quâ quantitas sufficiens herbarum prædictarum, vel earum saltem aliquam multarum, unâ in dolio inclusa fuerit. Denique hoc quod innui diligenter advertendum volo, cum non paucos Infantes atque pueros à Cathartico sæpe repetitis (quæ fortè ventris tumor invitaverat) interemptos fuisse satis sciam. Sed hæc obiter.

Si quis objecerit, limaturam Chalybis, nisi æger subinde fuerit expurgatus, in visceribus hærentem, ei, qui illam devoraverit, nocere posse; respondeo primùm me nihil unquam tale in quoquam deprehendisse; deinde longè verisimilius esse eandem mucò & excrementitiis partium humoribus involutam unâ cum illis tandem omnem elabi, quàm medicamentis purgantibus exagitata, quæ adstrictiones insolitas, & Viscerum torsiones contractionesque afferunt; quâ quidem compressione, Chalybis particulae viscerum tunicis impactæ in iisdem penitus desigi possunt.

Interea dum Chalybs administratur (ad confortandum scilicet sanguinem & Spiritus Animales) Remedia vulgò dicta Hysterica in usum quasi obiter revocanda sunt, idque eo modo atque ea forma, quæ maximè conveniunt ægris; quæ quidem si in formâ solidâ fuerint deglutitæ à minus fastidiosis, potentiùs longè spiritus in officio & loco suo retinebunt, quàm si in liquidâ hauriantur, hoc est, sive Decocta, sive Infusa. Ipsa enim substantia ventricolum diutiùs sapore suo afficit, & corpus inficit penitus.

In summâ, indicationibus, quas supra attingi, universis satisfactorius, paucula hæc & vulgaria præscribere soleo; quæ licet nihil magnifici præ se ferant, ut plurimum tamen id præstant, quod volo.

Mittatur sanguis è brachio dextro ad ℥viiij.

℞. Galban. in tincturâ Castor. solut. & colat. ℥iij. Tamamahæ. ℥ij. f. Emplast. Umbilico admoventum.

Sequenti manè aggrediatur usum sequentium Pilularum.

℞. Pilul. Coch. maj. ℥ij. Castor. pulv. gr. ij. Balsam. Peruv. gutt. iv. f. Pilula n. iv. Cap. horâ quintâ matutinâ superdormiendo. Repetantur per duas vel tres alias vices, idque singulis vel alternis auroris pro ratione virium, aut operationis.